L'iconografia cristiana primitiva ci tramanda col nome tecnico di *etimasia*, rappresentazioni di troni vuoti su cui i giusti siederanno il giorno del giudizio universale<sup>8</sup>. Forse all'origine di questa rappresentazione sta il versetto dell'*Apocalisse* (4, 4): «Et in circuitu sedis sedilia viginti quatuor». Comunque, la prima attestazione letteraria di un trono vuoto si ha nella

---

3 Una situazione simile si dà nella *Vida de San Domingo de Silos*, con la promessa delle tre corone al Santo. Ma lì la narrazione dispersiva e prolissa attenua e diluisce le possibilità drammatiche di una tale situazione che nella *Vida de Santa Oria* è invece sostenuta e come decantata di tutte le divagazioni.

4 Perry T. A., 1968.

5 Cfr. Perry T. A., 1968: 4 sgg.

6 Riferimenti bibliografici precisi in questo senso si possono vedere nell'intr. dell'ed. curata Maritano G., 1964: 27 sg. nel cap. intitolato appunto «Berceo e Dante».

7 Basterà ricordare D'Ancona A., 1912; Silverstein Th., 1939. Sulla letteratura delle visioni si veda Patch H. R., 1930, poi nella traduzione spagnola, Patch, 1956, con un'appendice di M. R. Lida de Malkiel, che in un breve paragrafo si occupa della *Vida de Santa Oria* (p. 376). Ricca di dati, sia pur orientata in modo diverso, è l'opera di Benz E., 1969.

8 Cfr. la v. «*étimasie*» curata da Leclercq H., 1948, vol. V. I, coll. 671-673. Sull'immagine del trono vuoto, si veda Kantorowitz E., 1957: 414 sg.

*Visio sancti Pauli*, il cui nucleo principale risale con molta probabilità al terzo secolo:

Et conuertens uidi thronos aureos, et in ipsos diademas et zonas positas. Et respexi et uidi in interiora duodecimum murum altum in ordinem thronum qui in multa gloria uidebantur, ita ut nemo ualeat enarrare laudem eorum. «Qui sunt qui sessuri sunt super thronos?»». Et respondit angelus et dixit mihi, «Hi sunt throni eorum qui bonitatem et innocentiam habent et intellectum cordis, qui semetipsos stultos fecerunt propter deum, nescientes scripturas multas neque psalmos plures, sed unius capituli memores de preceptis dei, et audientes hec operati sunt in minuta diligentia, et studium rectum habentes coram dominum»<sup>9</sup>.

Un secondo caso ricorre nella visione di Bernoldo, scritta da Hincmar:

Indi ueni in quemdam locum tenebrosum, ad quem ex alia parte lux resplendebat de vicino loco satis lucidissimo, et pulcherrime florido, et odorifero, ad eundem locum tenebrosum. Et uidi ibi jacere nostrum Carolum regem in luto ex sanie ipsius putredinis, et manducabant eum vermes, et iam carnem illius manducata habebant et non erat in corpore ipsius aliud nisi nervi et ossa. Qui uocans me ex nomine meo dixit: «Quare me non adiuuas? Prende illam petram, quae iuxta te est, et elevato capite, pone illam sub capite meo»: sicut et feci. Et dixit mihi: «Vade ad Hincmarum episcopum, et dic ei, quia illius et aliorum fidelium meorum bona consilia non obaudiui, ideo ista quae uides, pro culpis meis sustineo» [ ... ] Ego autem uolens propius ad illum locum accedere uidi tantam claritatem, et tantam suauitatem, tantumque decorem, quantum humana lingua dicere non potest. Et uidi ibi multitudinem hominum diversi ordinis in albis uestibus collaetantium, et quaedam sedilia lucida, in quibus homines adhuc non sedebant, quibus praeparata erant<sup>10</sup>.